DHUNE éshté ¢do pérdorim me géllim i forcés
fizke apo pelkolog)ike. Mund t& jeté n formé
té kanosjes ose {8 pérfshijé pardorim 8 forcés,
e dreftuar kah vetla, kah ndon|& person fjetér,
osa kah ndonjé grup apo bashkési. Pérfundon
(ose mund té pérfundojé) me 1&ndim fizik, me
vdekje, me dém psikik, me dédmitime nd zhvillim
ose me humbja.

(Organizata Botérore @ Shéndetéslsa)

Agresor &shte al g& shkakton dhimbje fizlke,
osa léndon ndjenjat. Até mund t'ia kryejé njd
personi apo mé shumé vetaves.

Perscni apo grupi i& cilét agresori i léndon
jan® viktima & dhunés.

Neé shkollé vikiimé e dhuniés mund 18 jeié:
+ nxénes/nxénése

* grup nxénésish

* arsimtar/arsimtare ose

+ 18 rritur t tjerd 18 punésuar ndé shkollé
Ta gjithé ato mund 16 jené agresors.
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Adichi Sahii rezultat | bashidpurimit nddrrget arsimtaniee & kygur né
projekiin Shikolia sipas masés 58 fmilss (dimerzioni Shindet dha siguri)
dhe skepariive nga Qendra pér ¥ drelia 1 njerut dhe zalidhle 18 konflik-
teve. N& projekiin momiin ples8 10 shkollet fllors: .Gloml| Sugarey"-
Manastr, .Malna Pop-hvancmogan|, Vesl Glavinov™-Shiup, _Sande
Shimricvaki™-Kimgows, Llomian Haxhl KOnstantinoy - Xhinot™Veles, .11 Ta-
t-Shiam, ,Gocs Dalgey™-Lisice, Bratwive-Bashidmi"-Gosthvar, Dimitar
Viahow™-Ehiip, Jmto Paticoy Misirkey™-Redovish, Redaiduea: Nikolina
Kenlg, Vislala Peirosia-Bashka. Dizan: Sasho N. Alushewvakl

DHUNA n& shkoll® mund t& |et® FIZIKE kur ka

* plckime, gérvishtje, shpime

* vénia @ nénksmbéazés

= tarheqje me dhuné (pér shembull pér teshash,
flokésh, pjesdve 18 trupit)

« & shirénguarit e dikujt

» goditle me plesé t& truplt {p.sh., shkelmim,
goditie me koké, shuplaka, boks ose geditje
né kok& me glshtérin])

« gaditje me gjésend (shembull: me shkumeés,
me ditar, me thupér)

* pérplasje né ndonjé gjésend (shembull: né
banké, né mur, ng derd)

* rrahje mes veti

= shkaktim i Iéndimeve me armé té fiochié
{shembull: me thiké, me boks hekurl, me
zinxhir, me thupar hekuri)

* shkaktim | Iendimeve me
armé té zjama (shembull:
me pistoleté, me petarda)

« aktivitet jetér i drejtuar kah
ghkaktimi | dhimbjes fizike apo léndimit fizik

DHUNA né shkolld mund té jetd edhe PSIKIKE

« pfandim, pérgeshje dha kritikim para & tjieréve
{shembull: dhénla e emrave néngmues, 18
pérshkruarit & karakteristikave negative...)

= pardorimi | sharjeve

» kanosje dhe frikésim

« parfitim me forcé (shembull: té holla, deklarata)
dhe detyriml me forcé (shembull: t& Iket pre| ore,
ia tregohet génjeshter)

» [njerim dhe té larguarit/refuzuarit e dikujt

* pargaojime dhe tregimi i t& paverietave per diké

* mbajtja @ arméve (shembull: thiké, boks hekuri,
pistoletd)

= marrja 8 digkaje t& huaj pa pyetur dhe démtimi i
digkale t& hua|

« akfivitet tjetér | drejtuar kah léndimi i ndjenjave



Si lloj i posagém i dhunés vegohet edhe DHUNA

SEKSUALE e cila mund t& paragitet si: SHQETESIM

seksual ose si KEQPERDORIM seksual

Dhuné seksuale mund té kryejé

* bashkénxénés/bashkénxénese, arsimtar/ arsimtare,
drejtor/drejtoreshé ose tjetéri rmitur né shkollé dhe
|ashté saj

= person i glinisé s& njéjlé ose t& kundért

= parson | clll as gé éshta i vetédijshém qé sjellja e tij/saj
paraget dhuné seksuale — me réndési éshié ajo se
viktima e pérjeton sjelljen e tij/saj si dhuné seksuale

Té rriturit né shkollé SHQETESOJNE SEKSUALISHT

MXENEs apo nNXenase kur;

= j prekin fizikisht pa nevojé dhe pa déshiré

p.sh.: i puthin, pérkédhelin, pickojné atj.)

= béjn& shaka dhe pérdorin fjalé me domethénie
seksuale pa nevajé (p.sh.: pérdorimi | sharjeve,
tregimi i barsoletave me konotacion seksual)

* u shkruajné dhelose u dérgojné mesazhe me
dmﬁi& seksuale (p.sh.: mesazhe elekironike,
g

* U japin komente me domethénie seksuale
{(p.sh: japin komplimente p&r pamjen fizike)

. {)ﬂn:lurln q}aat& me domethénie seksuale

p

sh: mi i gishtit i& mesém)
vmh%n" @ fshehurazl (p.sh: ne tualet dhe né dhomén
zhveshjes, ,nén fustan”)

e
« u fotografojné pjesé intime té trupit
* pérgojojné me domethénie seksuale (p.sh: flasin
kush kujt | pélgen, kush &shté i dashur | cilés)
= u parashirojné pyetje pér jeten e tyre infime
* U tregojné material pornografik
» béjné shkelje té privatitetit (pa leje lexojné SMS
mesazhe, ditaré etj.)
= vazhdimisht i thirmin anésh pa prezencén e té tjeréve
= pérdorin tjiera forma té& sjelljes me/ndaj nxénésve,
qé kané ethénie le, me t& cilat shkaktojné
lendim té dinjitetit t& personit dhe/ose krijojné mjedis
armigésor, kanosés ose poshiérues
Moshatarét SHQETESOJNE SEKSUALISHT nxénés
apo nxénése kur | b&jné té njéjtat puné qé jané cekur te
té rriturit, dhe né ato raste, ato jané té padéshiruar nga
nxénésil {& ciléve u kushlohen, & cilét né até m
shndérrchen né viktima té dhunés seksuale,

G KEQPERDORIMIT SEKSUAL fémijét perdoren

r kiénagiisi seksuale té ndmg 6 rrituri fémije
mé té moshuar, gjaté sé cilés fémija-vi éshté
viné né situaté té véshirojé apo té marré pjesé né
aktivitetet seksuale.

Lloje t& posagme t& dhunés jané VANDALIZMI
dhe MALTRETIMI NDERMOSHATAR.

Vandalizém éshté atéheré kur me géllim
té keq démtohen sende ose objekte né
proné té dikuijt tjetri. u
Shembuj t& vandalizmit jané:

= thyerja e dritareve,

= shpimi | gomave té automjeteve
» t& shkruarit népér mure/ banka
= futja e virusit né kompjuter

Maltretim ndérmjet moshataréve ndodh atéheré
kur njé nxénés ose grup nxénésish mé shumesé
: éllim léndoiné ndonjé bashkénxénés

ose bashkénxénése | cili'e cila nuk
ka fuqi ose guxim t& kundérshto]é
ose ta parandalojé dhunén. =
n
- =
Né shkollé nuk guxon té
keté dhuné&. Prandaj, duhet
té paraqitet Te arsimtari/

arsimtarja, ose te pedagogu/
psikologu, ose ndonjé tjetér

té rrituri né shkollé té ciléve

u besohet mé sé shumti.

| finansuar nga UNICEF-I

DHUNE



